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تازه های مطبوعات

انعکاس

ســازنــدگــی- ايــن روزنــامــه عکس يــادگــاری  •
کارگزارانى ها در نشست دبیران اول و روسای 
شوراهای استانى حزب کــارگــزاران سازندگى 
را روی جلد خود آورده و با تیتر »نه فروپاشى، نه 
انقلاب« تاکید کرده که »راه حل خروج از وضعیت 

موجود فقط اصلاحات است«.
ایران- برخى از کشورهای حوزه خلیج فارس که  •

در رأس آن عربستان و امارات قرار گرفته اند، تمايل 
دارند به سوی ايران بیايند و سفارتخانه های خود را 
بازگشايى کنند و به مرور زمان روابط ثابت و پايداری 
را شاهد باشند. اين تصمیم برخلاف روند متصور 
همگان است. کشورهای منطقه ديگر دستوربردار 

فرامین آمريکا نیستند.
جمهوری اسلامی- قدر مسلم اين است که اگر  •

درباره حج واجب نتوان حق را به مخالفان تصدی 
دولتى و حکومتى داد، در مواردی از قبیل زيارت 
اربعین و به طور کلى زيارت کربلا مى توان حق را با 
آنان دانست. اين ها از اموری هستند که اگر به خود 
مردم واگذار شوند، اولًا مردم طبق سلیقه خود آن ها 
را انجام مى دهند و ثانیاً اين همه مشکلات و دردسر 
و عوارض منفى که اين روزها در راهپیمايى اربعین 

مشاهده مى شود، به وجود نخواهد آمد.
جوان- انتظار مى رفت برای هر چه بهتر برگزار  •

شدن حماسه پیاده روی اربعین و پیشگیری از بروز 
مشکلات احتمالى، از ماه ها قبل هماهنگى های 
لازم با طــرف عراقى به عمل بیايد که با چنین 

شرايطى در مديريت ماجرا مواجه نشويم.
ــرار بر دولتى  کــردن همه چیز  • اطــلاعــات- اص

ــه، به آن جا  و دســت انــدازی هــای دولــت ســالاران
ترين  خودجوش   و  مردمى ترين  که  مى انجامد 
مراسم آيینى مذهبى نیز در چنبره بوروکراسى 
دولت بچمَد و يک نیاز کاذب هم بر آن بار شود؛ 
وام دولتى برای يک انتخاب زيارتى! مگر قاطبه  
مردم مؤمن و زيارت جوی، معطل تصدّق دولت 
برای وام زيــارت بودند که برخى مسندنشینان، 
هم حاتم بخشى مى کنند، هم منّتى بر سر زائران 
مى گذارند، هم استغنای مردمى را درگیر يک نیاز 

جديد مى سازند؟ واقعا که!

جماران خبر داد: حجت الاسلام سیدحسن  •
خمینى تاکید کرد: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام 
خمینى)ره( در چهارچوب مصالح کلان جمهوری 
اسلامى حرکت مى کند، چون بزرگ ترين میراث 
امام »جمهوری اسلامى« است. نبايد بنشینیم که 
دشمنان امام هر روز موضوعى را برای ما درست 
کنند و ما به دنبال جواب راه بیفتیم. بنا داريم در 

آينده اسناد را باز کنیم.
نامه نيوز خبر داد: تسنیم نوشت: طى يکى دو  •

روز گذشته برخى اکانت های مجازی شايعه ای 
ــدار اعضای  منتشر کرده اند مبنى بر اين که دي
مجلس خبرگان با رهبر معظم انقلاب لغو شده 
است. بر همین مبنا برخى از اين اکانت ها، داستان 
هايى هم دربــاره چرايى و چگونگى شايعه  لغو 
ساختند و همین تصورات را در گام بعدی تحلیل و 
تفسیر هم کردند! با اين حال، واقعیت ساده ماجرا 
اين است که اساساً از ابتدا برنامه ای برای ديدار 
اعضای مجلس خبرگان با رهبر معظم انقلاب 
در شهريور وجــود نداشت که بخواهد لغو شود! 
همچنان که سیداحمد خاتمى، سخنگوی هیئت 
رئیسه مجلس خبرگان رهبری نیز پیشتر اعلام 
کرده بود، ديدار اعضای خبرگان با رهبر معظم 

انقلاب اسفند انجام خواهد شد.
رویداد ۲4 نوشت: معین الدين سعیدی عضو  •

کمیسیون کشاورزی و نماينده چابهار مى گويد: 
درباره پرونده ها و شائبه های مختلفى که تاکنون در 
وزارت جهادکشاورزی ايجاد شده است، پیگیری 
کرده ام و به پیگیری ادامه خواهم داد، برخى عزل ها 
در وزارتخانه هم ناشى از پیگیری های مجلس 

بوده است.
همشهری آنلاین نوشت: معاون دستگاه های  •

حاکمیتى ستاد امر به معروف و نهى از منکر کشور 
گفت: تاکنون از وزارت گردشگری فردی به عنوان 
دبیر و جانشین شــورای امر به معروف و نهى از 
منکر وزارتخانه معرفى نشده است. صادق زاده 
همچنین با ابراز تأسف از ابلاغ نشدن شاخص های 
عفاف و حجاب به واحدهای زير مجموعه وزارت 
گردشگری گفت: تاکنون به درخواست های ستاد 
برای دلايل ابلاغ نشدن شاخص ها نیز پاسخى 
نداده اند که زيبنده يک دستگاه فرهنگى در دولت 
مردمى و انقلابى به رغم تذکرات رئیس جمهور 

محترم نیست.
ــده بــان ایـــران نــوشــت: نــقــوی حسینى  • دیـ

سخنگوی اسبق کمیسیون امنیت ملى گفت: 
شورای عالى امنیت ملى، دولت حسن روحانى و 
شخص رئیس جمهور مقصر اصلى حوادث آبان 
بودند. به نظر مى رسد برخى در دولت دوازدهم از 
بروز اغتشاش در کشور خوشحال بودند و حتى يکى 

از وزيران پیش از آبان ۹۸ منتظر تغییر نظام بود.
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واکنش دفتر لاریجانی به خبر انتصابش به 
عنوان رئیس هیئت حل اختلاف قوا

 دفتر على لاريجانى به انتشار شايعه انتصاب وی 
به عنوان رئیس هیئت عالى حل اختلاف و تنظیم 
روابط قوا واکنش نشان داد. پیگیری های خبرنگار 
ايسنا از دفتر على لاريجانى حاکى از آن است که 
منبع اين خبر موثق نیست و صرفاً در فضای مجازی 
و کانال های خبری پخش شده است. دفتر وی نفیاً 
و اثباتاً اين خبر را نه تايید کرد و نه تکذيب و انتشار آن 
را »شیطنت رسانه ای« دانست. پیش از اين، برخى 
منابع از انتصاب على لاريجانى، نماينده سابق قم 
و رئیس سابق مجلس شورای اسلامى به رياست 
هیئت عالى حل اختلاف و تنظیم روابــط قوای 
سه گانه خبر داده بودند. اين هیئت نخستین بار با 
حکم رهبر انقلاب در مرداد سال ۹0 با هدف حل 
اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه در اجرای بند 
۷ اصل 110 قانون اساسى تشکیل شده است که 
آيت ا... هاشمى شاهرودی در آن مقطع به عنوان 
رئیس آن منصوب شده بود. همزمان تسنیم نیز 
نوشت: پس از اتمام دوره رياست على لاريجانى در 
مجلس شورای اسلامى، رهبر معظم انقلاب طى 
حکمى در تاريخ ۸ خرداد 13۹۹ وی را به عنوان 
مشاور رهبری و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام منصوب کردند؛ بر همین مبنا دفتری نیز در 
يکى از طبقات ساختمانى که بر سر در آن تابلوی 
»هیئت عالى حل اختلاف و تنظیم روابــط قوای 
سه گانه« نصب است، به وی داده شد و احتمالًا 
يکى از ريشه های انتشار چنین خبر نادرستى نیز 
همین حضور هر از گاه وی در اين ساختمان بوده 
است. پیشتر على لاريجانى به واسطه مسئولیتى 
که برای  پیگیری سند راهبردی ايران و چین از 
طرف دولت روحانى داشــت، معمولًا در يکى از 
ساختمان های وزارت خارجه در نیاوران حضور 
مى يافت امــا بعد از واگـــذاری ايــن سمت، بیش 
از پیش به دفتر خود مستقر در يکى از طبقات 
ساختمان هیئت عالى حل اختلاف و تنظیم روابط 
قوای سه گانه مراجعه و در اين دفتر، جلسات خود 
را برگزار مى کند. همچنین، جلسات هیئت عالى 
حل اختلاف قوا بعد از سال ۹۷ و بعد از درگذشت 

آيت ا... شاهرودی )رئیس 
فقید اين هیئت( به طور 
منظم برگزار مى شود و 
قائم به شخص و رئیس 

نیست.

واکنش وزارت خارجه به اقدام آمریکا در 
تحریم چند باره وزارت اطلاعات ایران

ناصر کنعانى، سخنگوی وزارت امــور خارجه 
اقدام وزارت خزانه داری آمريکا در تحريم چندباره 
وزارت اطلاعات جمهوری اسلامى ايران و وزير 
اين وزارتخانه را به شدت محکوم کرد. کنعانى 
با اشــاره به اين که اين برچسب جديد تحريمى 
نیز همچون تحريم های غیرقانونى قبلى آمريکا 
علیه وزارت اطلاعات، هرگز نخواهد توانست 
کوچک ترين خللى در عزم خدمت گزاران امنیت 
مردم ايران در اين نهاد سرافراز ايجاد کند، افزود: 
اعلام حمايت فوری آمريکا از اتهام واهى دولت 
آلبانى به جمهوری اسلامى ايران و اقدام سريع 
بعدی واشنگتن در تحريم مجدد و مکرر وزارت و 
وزير اطلاعات جمهوری اسلامى ايران با توسل به 
همان اتهام واهى و اثبات نشده، به خوبى گويای 
آن است که طــراح اين سناريو نه دولــت آلبانى 
بلکه دولت آمريکاست و تیرانا قربانى سناريوی 
طراحى شده واشنگتن علیه جمهوری اسلامى 
ايران شده است. سخنگوی دستگاه ديپلماسى 
تصريح کرد: آمريکا سال هاست که میزبانى از يک 
فرقه نشان دار تروريستى را بر دولت و ملت آلبانى 
تحمیل کرده و ضمن حمايت همه جانبه، آن ها را 
در حوزه سايبری آموزش داده و مجهز کرده است 
و اين سازمان جنايت پیشه همچنان به عنوان يکى 
از ابزارهای آمريکا در اجرای اقدامات تروريستى، 
حملات سايبری و جنگ روانى علیه دولت و ملت 
ايران ايفای نقش کرده و مى کند. کنعانى تأکید 
کرد: میزبانى دولت آلبانى از فرقه ای تروريستى 
و اقدام دولت آمريکا در حمايت و استفاده ابزاری 
از فرقه ای که دستش به خون بیش از 1۷ هزار 
دولتمرد و شهروند ايرانى آلوده است، مصداق 
بارز حمايت سازمان يافته از تروريست ها علیه 
دولت و ملت ايران است و جمهوری اسلامى ايران 
در چارچوب حقوق بین الملل از تمامى ظرفیت ها 

برای احقاق حقوق مردم 
ايران و دفاع از خود در 
ــن توطئه های  بــرابــر اي
خواهد  استفاده  شــوم 

کرد.

هــادی محمدی - در آستانه نشست شــورای 
حکام آژانس بین المللى انرژی اتمى، روز گذشته 
سه کشور اروپايى که وزيران خارجه شان با وزير 
خارجه آمريکا هم گفت وگو کرده بودند، شمشیر 
را از رو بستند و با يک بیانیه تند و با الفاظى شديد 
ضمن ابراز نگرانى از برنامه هسته ای ايران درباره 
آينده مذاکرات وين اظهار ناامیدی کردند. به 
گزارش خراسان، سه کشور اروپايى عضو برجام 
)آلمان، فرانسه و انگلیس( در بیانیه ای ادعاهای 

خود را درباره مذاکرات هسته ای با ايران تکرار 
کردند. در بیانیه مشترک اين سه کشور آمده 
است: »اوايــل ماه آگوست بعد از يک سال و نیم 
مذاکره، هماهنگ کننده برجام متونى را ارائه کرد 
که بازگشت ايران به پايبندی به تعهدات برجامى 
و بازگشت آمريکا به توافق را میسر مى کرد. در 
اين بسته نهايى، هماهنگ کننده تغییراتى ايجاد 
کرد که ما را به منتهای انعطاف پذيری قابل انجام 
رساند. متأسفانه انتخاب ايران اين بود که اين 

نشمرد.  مغتنم  را  ديپلماتیک  حیاتى  فرصت 
ــداوم برنامه هسته ای خود  ــران در عوض به ت اي
فراتر از توجیه غیرنظامى ملموس ادامــه داد«. 
اين سه کشور اروپايى که در تمام طول اجرای 
برجام تعهدات خود را ناديده گرفته بودند، ادعا 
کردند: »هنگامى که در حال نزديک تر شدن 
به يک توافق بوديم، ايــران مسائل جداگانه ای 
را دوبــاره باز کرد که به تعهدات الــزام آور قانونى 
تحت معاهده منع گسترش سلاح های اتمى 
)NPT( و توافق پادمانى انجام شده با آژانس 
بین المللى انــرژی اتمى مربوط اســت«. در اين 
بیانیه با تکرار تلاش ها برای انداختن توپ در زمین 
ايران نوشته شده: »اين درخواست اخیر ترديدهای  
جدی را در قصد و تعهد ايــران بــرای رسیدن به 
ــاره برجام ايجاد کرده  نتیجه موفقیت آمیز درب
است. موضع ايران با تعهدات الزام آور قانونى در 
تناقض است و چشم انداز احیای برجام را تضعیف 
مى کند«. ساعاتى قبل از انتشار اين بیانیه، وزيران 
خارجه آمريکا، انگلیس، فرانسه و آلمان با تاکید 
بر اهمیت تداوم کمک نظامى به اوکراين، درباره 
آن چه »چالش های ايــران« خواندند، گفت وگو 
کردند. بر اساس بیانیه وزارت خارجه آمريکا در 
اين ديــدار بلینکن، بائربوک، کولونا و کلورلى 
همچنین درباره »چالش های ايران« و »تعهد آن ها 
برای همکاری به منظور رفع آن« صحبت کردند. 
از سوی ديگر و در میانه فضای سرد مذاکراتى خبر 

رسیده راب مالى مذاکره کننده ارشد آمريکا در 
گفت وگوهای وين با سران شماری از لابى های 
صهیونیستى مخالف برجام ديدار و گفت وگو کرده 
است. پايگاه صهیونیستى »جوئیش اينسايدر« 
گزارش داد، رابرت مالى با رهبران چند »سازمان 
يهودی در آمريکا« از جمله »فدراسیون های يهودی 
شمال آمريکا«، »کنفرانس روسای سازمان های 
بزرگ آمريکايى-يهودی«، »اکثريت دموکرات 
حامى اسرائیل« و لابى آيپک ديدار کرده است. 
اين ديدار در شرايطى صورت گرفته که مقام های 
رژيم صهیونیستى در ماه های گذشته لفاظى های 
خود علیه ايران را افزايش داده اند. در همین زمینه 
لیندسى گراهام سناتور ارشد آمريکايى مخالف 
برجام، پیش بینى کرد که احیای برجام احتمالا 
به بعد از برگزاری انتخابات میان دوره ای کنگره 
آمريکا موکول مى شود. هیئت جمهوری اسلامى 
ايران تاکید دارد که لازمه رسیدن به توافق، پايدار 
بودن رفع تحريم ها به نحوی تضمین شده است و 
اين که موضوعى نبايد به عنوان اهرم فشار برای 
استفاده علیه ايران در آينده باقى بماند و به دنبال 
توافقى است که در آن انتفاع اقتصادی مردم 
تامین، تجارت خارجى ايران رفع و محدوديت های 
غیرقانونى فروش نفت برداشته شود. از اين منظر، 
اگر طرف مقابل مطالبات منطقى ايران و الزامات 
شکل گیری يک توافق پايدار و قابل اتکا را بپذيرد، 

توافق نهايى حاصل خواهد شد.

اروپای بدهکار، طلبکار شد! 
فرانسه، آلمان و انگليس در ادامه فضاسازی های رسانه ای و در آستانه نشست 

حکام، مدعی شدند که ایران از فرصت دیپلماتيک حساس استفاده نکرده است 

یك قدم تا عضویت رسمی ایران در شانگهای 
مسکو: ایران در نشست سمرقند تعهدات الحاق به سازمان همکاری شانگهای را 

امضا می کند 

کاميار - روند پیوستن کشورها به اعضای اصلى 
سازمان همکاری شانگهای، فرايندی طولانى و 
زمان بَر است که طبق مقررات و سازوکار تعیین 
شده، از سوی اين نهاد منطقه ای انجام مى شود 
و جمهوری اسلامى ايران نیز به عنوان عضو ناظر، 
در حــال طى کــردن مسیر پیوستن به اعضای 
اصلى اين نهاد منطقه ای است. درک اين نکته 
حائز اهمیت است که با توجه به »مقررات رويه 
پذيرش اعضای جديد در ســازمــان همکاری 
شانگهای« )مصوب تاشکند، 2010( و »مقررات 
رويــه اعطای وضعیت يک کشور عضو سازمان 
همکاری شانگهای« )مصوب دوشنبه، 2014(، 
يک کشور کانديدای عضويت در اين سازمان، 
بايد برای پیوستن به تمام معاهدات چندجانبه 
تصويب شده توسط سازمان همکاری شانگهای، 
اقدامات زيادی انجام دهد. تنها پس از تکمیل رويه 
و تصمیم شورای سران کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای، کشور متقاضى پذيرفته و 
عضو رسمى تلقى مى شود. ديروز اما سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه گفت که »چندين تصمیم 

امیدوارکننده در نشست آينده سران سازمان 
همکاری شانگهای در سمرقند ازبکستان گرفته 
خواهد شد« و انتظار مى رود ايران نیز يادداشتى 
از تعهدات را برای به دست آوردن عضويت رسمى 
سازمان همکاری شانگهای امضا کند. به گزارش 
ــارووا تصريح کــرد: در نشست  ايرنا، ماريا زاخـ
سمرقند در ازبکستان قرار است ايران، يادداشتى 
از تعهدات را برای به دست آوردن عضويت سازمان 
همکاری شانگهای امضا کند که به اين کشور 
اجازه مى دهد به اسناد موسس و معاهدات بین 
المللى اين سازمان بپیوندد. وی افــزود: روند 
الحاق بلاروس به سازمان همکاری شانگهای 
نیز در اجلاس سران اين سازمان   در سمرقند 
آغاز خواهد شد. سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
گفت: يادداشت تفاهم هايى نیز درباره وضعیت 
شريک گفت و گو بــرای مصر، قطر و عربستان 
ــاده امضا شده اســت. رونــد اعطای  سعودی آم
وضعیت مشارکت گفت و گو برای بحرين، مالديو 
و ديگر کشورها هم آغــاز خواهد شد. اجلاس 
ســران سازمان همکاری شانگهای 1۵ تا 1۶ 

سپتامبر ) 24 و 2۵ شهريور( در سمرقند برگزار 
مى شــود. سازمان همکاری شانگهای شامل 
روسیه، هند، قزاقستان، قرقیزستان، چین، 
اســت.  ازبکستان  و  تاجیکستان  پاکستان، 
کشورهای ناظر شامل افغانستان، بــلاروس، 
ايــران و مغولستان هستند. کشورهای شريک 
نیز عبارتند از:جمهوری آذربايجان، ارمنستان، 
کامبوج، نپال، ترکیه و سريلانکا. سخنگوی رئیس 
جمهوری ازبکستان نیز پیشتر اعلام کرد که سران 
1۵ کشور از سازمان همکاری شانگهای از جمله 
سیدابراهیم رئیسى، رئیس جمهوری اسلامى 
ايــران در نشست سمرقند در آخر هفته جاری 
شرکت خواهند کرد. سمرقند پنج شنبه و جمعه 
اين هفته میزبان نشست شورای سران کشورهای 
سازمان همکاری شانگهای خواهد بــود. اين 
رويداد اولین نشست رو در روی رهبران سازمان 

همکاری شانگهای از سال 201۹ میلادی و 
پايان رياست دوره ای ازبکستان بر اين سازمان 
خواهد بود. ظاهرا ايران برای عضورسمى شدن 
در شانگهای  بايد حــدود 2۷ کنوانسیون در 
مجلس تصويب کند و سپس به تايید شــورای 
نگهبان نیز برسد. بر اســاس آيین نامه داخلى 
سازمان همکاری شانگهای، فرايند عضويت دايم 
زمان بر و وقت گیر است که تجربه هند و پاکستان 
در سال 201۷ نشان داد اين پروسه ممکن است 
حداقل دو تا سه سال طول بکشد. پیشتر لطیفى، 
سخنگوی گمرک نیز گفته بود: از ابتدای امسال 
تا پايان مرداد، 21 میلیون و 41۵ هزار تن کالا به 
ارزش 1۷ میلیارد و ۵۶ میلیون دلار بین ايران 
و اعضای سازمان همکاری شانگهای تبادل شد 
که اين میزان 31 درصد بیشتر از پنج ماهه نخست 

سال قبل بوده است.

حجت الاســلام حسن روحانى رئیس جمهور 
سابق کشورمان در هفته های اخیر سکوت خود 
را شکسته و سعى دارد از حاشیه خارج شود. به 
باور کارشناسان و تحلیل گران او برای بازگشت 
به قدرت مى کوشد اما موانع بسیاری پیش رو 
دارد. پرواضح است که اصلى ترين چالش و مانع 
او عملکرد هشت ساله دولت يازدهم و دوازدهم 
است. نکته دوم اين است که روحانى و همکاران 
و حامیانش نه حرف تازه ای برای گفتن دارند 
و نه رويکرد و راهبرد جديدی در چنته دارند 
که بتواند نظر افکار عمومى را جلب کند. آن 
ها با همان کلید واژه »نگذاشتند« برگشته اند 
و سعى دارند از فرصتى که نارضايتى موجود 
- عمدتا از وضعیت اقتصادی و معیشتى - در 
اختیارشان گذاشته است، بهره برداری کنند. 
برای اين کار هم البته به گفته اصلاح طلبانى 
مثل  صادق زيباکلام، دير کرده اند. فردانیوز 
نوشت: هرچه باشد، اصلاح طلبان در همان 
دولت دوازدهم بارها به روحانى توصیه کرده 
بودند که بیايد و حرف بزند و بگويد چه موانعى 
پیش رو دارد، اما او سکوت کرد. حالا وقتى تا 
روز آخــری که فرصت داشــت، قــدرت را حفظ 
کرد و به گفته خودش به توصیه هايى که مبنى 
بر استعفا داشت، توجه نکرد؛ آمده تا حرف بزند! 
اين که آن چه مى گويد چقدر واقعى است و چقدر 
بهانه جويى و فرافکنى هم که خود بحث مفصلى 

است. به هر روی آن چه اکنون به نظر مى رسد، 
تلاشى است که روحانى و حامیانش مى کنند 
تا عملکرد خود را توجیه کنند و فرصتى برای 
بازگشت به عرصه قدرت برای خود فراهم آورند. 
با توجه به همین رويکردشان نیز برخى رسانه ها 
دست به تحلیل زده و درصدد پیش بینى رفتار 
آينده آنان برآمده اند. مثلا روزنامه »جام جم« 
ديروز نوشت: »او تمايلى ندارد مانند روسای 
جمهور سابق از عرصه سیاسى فاصله بگیرد 
و در اين میان بیشتر نگاهش به بــازی کردن 
نقشى همچون هاشمى رفسنجانى است.« اين 
روزنامه افزوده است: »بیرون آمدن روحانى از 

فاز سکوت و گوشه نشینى و برگزاری جلسات 
مداوم با مديران دوره خود و چهره های شاخص 
جريان اصولگرا، اعتدالى و اصلاح طلب اين 
گمانه را تقويت مى کند که حسن روحانى برای 
آينده سیاسى خود برنامه هايى دارد و حتى 
ممکن است در اين مسیر تن به افشای برخى 
ناگفته ها بدهد.« اين پیش بینى جام جم اما 
خیلى هم منطقى به نظر نمى رسد. به اين دلیل 

که اولا اگر روحانى ناگفته ای داشت همان وقت 
که حامیان اصلاح طلبش اصــرار مى کردند، 
مى گفت يا حداقل در اين يک سال و اندی که 
رياست دولت را واگذار کرده است. ثانیا حسن 
روحانى به گفته بسیاری از چهره های سیاسى 
اصلاح طلب و اصولگرا ظرفیت ايفای نقش 
هاشمى رفسنجانى را در فضای سیاسى ايران 
ــدارد. او حتى اگر از حمايت اصلاح طلبان  ن
بــرخــوردار نمى شد، شايد رئیس جمهور هم 
نشده بود.مدير دفتر مطالعات و تدوين تاريخ 
ايران درباره   دفاع اخیر رئیس دولت يازدهم و 
دوازدهم از عملکرد خود گفت: اين طبیعى است 
که آقای روحانى در اين مقطع سکوت خود را 
بشکند و درباره عملکرد دولت خود حرف بزند و 
از اين نظر نمى توان آن را اتفاق ويژه ای دانست. 
عباس سلیمى نمین در گفت وگو با جام جم 
آنلاين اظهار کرد: على القاعده ايشان در طول 
دوران فعالیت خود به عنوان رئیس جمهور 
دولت های يازدهم و دوازدهم عملکردی داشته 
که مى خواهد از آن دفاع کند اما نکته قابل تامل 
اين است  که به هیچ وجه نبايد انتظار داشت   او 

پس از اين اظهارنظرها، نقدها را بپذيرد. 

روحانی می تواند جای آیت ا... هاشمی را بگیرد؟ 
حسن روحانی در هفته های اخير سکوت را شکسته و سعی دارد از حاشيه خارج شود. 
به باور برخی، او تمایلی ندارد مانند روسای جمهور سابق از سياست فاصله بگيرد و در 

این ميان بيشتر نگاهش به بازی کردن نقشی همچون هاشمی رفسنجانی است 


